MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Página 1 de 2

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis 1

horas e 30 minutos, via Google meet, sob convocação da chefe do Departamento de 2

Ciências da Saúde - DCS, Aline Lidiane Batista, da Universidade Federal Rural do 3

Semi-Árido – UFERSA, situada na Av. Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na 4

cidade de Mossoró, participaram os seguintes membros da Assembleia do DCS 5

Alexandro Iris Leite, Anna Caroline Rodrigues de Souza Matos, Andiara Araujo 6

Cunegundes de Brito, Antônio Carlos Cavalcante Correia, Caio Augusto Martins 7

Aires, Carlos Menandro de Lima Firmino, Diogo Manuel Lopes de Paiva Cavalcanti, 8

Gaby Maria Carvalho de Freitas Azevedo, Gerlane Modesto da Silva, Gustavo 9

Randson Sarmento Vidal, Isabella Maria de Oliveira Pontes, Jandira Arlete 10

Cunegundes de Freitas, João Mário Pessoa Júnior, José Rodrigues Paiva Neto, 11

Lázaro Fabrício de França Souza, Maria dos Milagres Fernandes Diniz Chaves, 12

Maria Eduarda Baia Correia de Oliveira, Micássio Fernandes de Andrade, Osvani da 13

Silva Goes Mendes, Paulo Rafael Freire de Azevedo, Remerson Russel Martins, 14

Rejane Helena Pereira Lins, Sidnei Miyoshi Sakamoto e Teresinha Silva de Brito. 15

Docentes ausentes: Aglagilson Fernandes das Chagas, Aline Maria Cavalcante 16

Gurgel, Ana Flavia Sobral de Medeiros, Andrea Taborda Ribas da Cunha, Carlos 17

Iberê Alves Freitas, Claudia Leite Rolim Moreira, Diego Andre Rodrigues 18

Vasconcelos, Diego Ariel de Lima, Diógenes Lopes de Paiva, Eduardo Correia Lima 19

Rodrigues de Medeiros, Eraldo Barbosa Calado, Filipe Correia Lima Rodrigues de 20

Medeiros, Flavio Santos da Silva, Francisco Vitor Aires Nunes, Franklin de Freitas 21

Tertulino, Geison Moreira Freire, Hévila Suelen Neri de Lima, Jennifer do Vale e 22

Silva, Lana Lacerda de Lima, Ligiane Medeiros Diógenes, Marina Targino Bezerra 23

Alves, Patricia Antonieta Camacho Aramayo, Paula Alves de Freitas Menezes, Paulo 24

Alfredo Simonetti Gomes, Pedro Coelho Nogueira Diogenes, Regina Celia 25

Fernandes Rufino Campelo, Rodrigo de Carvalho Aquino, Samila Marissa Pinheiro 26

Gomes, Shirley Karenine Nolasco da Silva, Tammy Rodrigues, Thelma Tatiana 27

Gomes Xavier, Thiago Costa do Couto e Valdemir da Silva Ferreira. Ausências 28

justificadas: Emanuel Kennedy Feitosa Lima e Rafael Fernandes de Queiroz Neto. 29

Representante discente ausente: Pamella Mikaelle Magalhães Lucena de Brito 30

Barbosa. PAUTA: PRIMEIRO PONTO: Aprovação da ata da 3ª Reunião Ordinária 31

do ano de 2023; SEGUNDO PONTO: Apreciação e deliberação de projetos de 32

pesquisa, extensão e ensino; TERCEIRO PONTO: Apreciação e deliberação sobre a 33

criação do componente curricular: Como fazer revisão de literatura na área da 34

saúde; QUARTO PONTO: Distribuição de supervisores de eixo e supervisores de 35

período para início do planejamento; QUINTO PONTO: Discussão e deliberação 36

sobre a área de atuação e perfil do concurso público para provimento de vaga, 37

decorrente da vacância do cargo ocupado pelo servidor docente Hugo Sailly Moura 38

Bezerra, em virtude de exoneração; SEXTO PONTO: Discussão e deliberação sobre 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Página 2 de 2

a área de atuação e perfil do concurso público para provimento de vaga em função 40

da redistribuição dos novos códigos de vaga provenientes do MEC; SÉTIMO 41

PONTO: Outras ocorrências. Em virtude de não haver quórum suficiente, não houve 42

reunião. O documento segue assinado pela chefe de departamento e por mim, 43

Hévilla Séfora Dantas dos Santos Saraiva, secretária do Departamento de Ciências 44

da Saúde. 45

 46

________________________________       ________________________________ 47

                 Aline Lidiane Batista                        Hévilla Séfora D. dos Santos Saraiva 48

                     Chefe do DCS                                              Secretária do DCS 49